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desmatamento no Brasil 
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Sistemas de Monitoramento do Inpe 

DETER PRODES 
Mapas diários > 3ha 
Imagens CBERS WFI 60 m 
Biomas Amazônia, Cerrado 
e Pantanal 
     (> 3/4 Brasil) 

 
Desmatamento e  
Degradação 

Mapas Anuais > 1ha 
Imagens L8 e S2  
10 m 
Todos os biomas 
 
Supressão da vegetação 
nativa 



http://terrabrasilis.dpi.inpe.br 

Supressão Total de Nativa = 36,7% 
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NF Amazônia
*

Pantanal Amazônia Caatinga Cerrado Pampa Mata
Atlântica

PRODES 

Supressão % Supressão

Prodes Brasil 



Amazônia 



10129 
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13038 

11594 

9064 
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Prodes Amazônia Legal 

Queda 

de 21,8% 

em relação a 

2022 

Taxa desmatamento 2023 (taxa consolidada): 9.064 km2 

MENOR RESULTADO desde 2019 



Deter Amazônia 

Queda 

de 52,3% 

em relação a 

2023 

MENOR RESULTADO desde 2016 

agosto - junho 

2024 até 24/6 



Deter Amazônia 

2024 até 24/6 

5.527,25 

2.254,07 
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Deter Municípios Prioritários 

Queda 

de 59,2% 

em relação a 

2023 



Deter Amazônia 
agosto - junho PA – Queda 48,1% MT – Queda 54,2% 

AM – Queda 57,5% 

2024 até 24/6 

RO – Queda 67,7% 



Cerrado 



PRODES Cerrado 2023 

Aumento 3% 

6.319 

7.905 
8.531 

10.688 11.011 
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Deter Cerrado 

Aumento 

de 11,8% 

em relação a 

2023 

agosto - junho 

2024 até 24/6 



Deter Cerrado 

Queda seguida 

três meses 

29.8% 

agosto - junho 

2024 até 24/6 



Deter Cerrado 
agosto - junho 

2024 até 24/6 

agosto - junho MA – aumento 24,5% 

PI – aumento 7,7% BA – queda 52,5% 

TO – aumento 67,0% 



Pantanal 



Prodes Pantanal 2023 

514,48 

677,86 

824,47 
789,41 

723,13 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2019 2020 2021 2022 2023

Queda 

de 9,2% 

em relação 

 a 2022 

 



0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

177,93 

134,42 

156,97 

181,99 

114,09 

82,68 

65,08 

40,49 
46,85 

51,28 
48,09 

Á
re

a
 e

m
 k

m
² 

 Deter Pantanal (km²) - Supressão 

Deter Pantanal 2023 

1099,87 km2 



Vegetação Secundária 2022 

Inpe/Embrapa  
biomas Amazônia e Cerrado; 

 

Inpe/Funcate  
biomas Mata Atlântica, 

Pampa, Pantanal e Caatinga  



Vegetação Secundária 2022 

 16.798.191,00  

 8.531.439,00  

 1.663.765,00  

 3.319.037,00  

 120.594,00   30.854,00  
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Amazônia Cerrado Mata Atlântica Caatinga Pantanal Pampa 

hectares 

30.463.880 



Vegetação Secundária 2022 

5.304.131,67 ha 

2008 – 2022  

(14 anos) 

6.027.202,24 ha 

2010 – 2022  

(12 anos) 

6.735.018,71 ha 

2012 – 2022  

(10 anos) 

R² = 0,9657 
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Obrigado pela atenção 
Dr. Cláudio Almeida 

claudio.almeida@inpe.br 
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